« iij ijs luna

κατὰ νόδον
in codice
qd

Genera 4
interpreta
di

ijjs summa utitur libertate, omnia admiscens, quæ uel in fusissimo commen-
tario dici tractariue possint, assumptis etiam exemplis, & similitudinibus,
nonnunq̃ integris quoq̃ expolitionibus, ut uocant rhetores. in quo genere
maximã apud græcos laudẽ meruerunt olim Themistius, Pfellus, item alij,
& hodie in explanandis noui testamenti libris D. Erasmus Roterodamus.
Secundum, quãuis ita late nõ uagetur, ut *παράφρασις*: non tamẽ ita angustis se
continet finibus, ut sequentia duo, sed nonnihil sibi permittit, tam omitten-
dis ijs, quæ uel non admodum sunt necessaria, uel paucis omnino uerbis red-
di non possunt: quã etiam (si usus postulet) addendis ijs, quæ sententi-
am suppleant, aut magis illustrent. tale sanẽ aliquid in Homeri olim Iliade
græca lingua elaborauit Demosthenes quidam genere Thracensis, & fer-
mẽ consimile in eodem opere latine admittit Laurentius Valla, & aliquot lo-
cis in Herodiano A. Politianus. Tertium intra iustum modum consistit, &
magis appendit fideliter sententiam, quã superstitione uerba adnumerat,
laudatils. profecto genus, ut quod & lectoribus gratum sit, & commode exer-
cendo ingenio cõfirmandoq̃ iudicio adhibeatur, neq̃ mediocrẽ secũ utilita-
tem adferat. Quartum & postremum misere uerbis alligatum est, & uocum
inhæret uestigijs, unde & nomen sumpsit, nunq̃ se solo tollens, nullum trã-
lationũ lumen inferens, nõ cõpositioni & numeris latino sermoni aptis intẽ-
dens, non aurium iudicio orationem accõmodans. In summa hoc illud ge-
nus est, quod comicus dixit, Ex græcis bonis latina facere non bona. ex his
priora duo genera in eadem quoq̃ lingua assumi possunt in usum. po-
teriora non nisi in diuersa. Hæc inquam interpretationum genera cum memo-
rentur apud ueteres, & necessarie horum aliquo uti oporteat eum, qui inter-
pretis munus implere, ac nomen mereri desiderat: ne quis de meo forte con-
silio erret: profiteor eam me rationem in Nouellis hifce uertẽdis secutum, &
ea mediocritate usum esse, ut cum fideliter sententiæ exprimendæ adhæse-
rim, neq̃ non pro meo captu gratioribus numeris effingendis diligentem
operam impenderim: interim tamen neq̃ secundum genus omnino refuge-
rim, neq̃ item quartum *κατὰ πόδας λεγόμενον* penitus aspernatus sim, præter-
tim si numeri numeris belle responderent, aut distinctionis argutia nume-
rorum inuersionem non pateretur. Certe si quid ad supplendam sententiam
inserui, quod rarissime factum est, neq̃ nisi postulante necessitate: curauì,
ut minusculis id literis describeretur, quo facilius ab his, quæ continentur in
græco, discerni posset. Quod ipsum identidem & in integris aliquot consti-
tutionibus, ac capitulis, & deniq̃ alijs obseruauì, quæ in græco defunt exem-
plari, uel quia haberi non potuerunt, uel quia alibi abrogata, aut clarius ma-
ioreue sub compendio constituta sunt in posterioribus, quæ planẽ regula
perpetua est in hoc opere, neq̃ unq̃ fallit. Eodem rursus consilio maiusculis
descriptæ sunt literis hæ, quæ (ut nonnullæ sunt) latine initio fuerunt editæ,
& in græco uel penitus defunt, uel paucis tantũmodo uerbis exprimitur sen-
tentiã. Neq̃ alligare me, & tam angustis circũscribere finibus potuit dicta
lex, II. C. de uet. iur. enucl. ut *κατὰ πόδας*, & uerbum uerbo redderem, posthabi-
ta sen-

ta sententia, prout aliquis adstruat: quãdoquidem de Pandectis illa in græ-
cam linguam transferẽdis (id, quod Thallelaeum antecessorem Iustiniãni etiã
annum ætate fecisse scimus) non de Nouellis loquatur ex græco transfun-
dendis in latinũ, quæ nondum per id tempus in rerũ natura erant: neq̃ ulla
postea eiusmodi lex de Nouellarum translatione prolata sit. Porro ne-
minem mouere debent, qui obganniunt, grauius peccari, quod ueterẽ & tot
seculis approbatam translationem obliterare studeamus: quod alio nomine
& ordine hæc constitutiones edamus, quã uulgò legantur in codicibus:
quod deniq̃ alias atq̃ alias constitutiones proferamus, quas in libris suis
ipsi non habeãt. Sed nã illi (quod idem poeta dicitur) faciunt intelligendo,
ut nihil intelligant. Ita ne aiunt peccari: in quem: in ipsos ne, an in alium
quempiam: an quia factõ nostro flagris digna ipsorum proditur socordia,
per quam factũ est, ut huius generis libri pulueribus oblitũ, perpetuũ & in-
terneciuum bellum cum blattis & tinceis gesserint: Recte autẽ, tot seculis ap-
probata, cum meliorẽ nõ habuerint. Quasi uero hoc nos agamus, ut præter
uoluntatem alicui nostra ingeramus, & de manibus excutiamus, quæ cuiq̃
placeant. Inuentis etiam frugibus olim exstiterũt, qui mallent glande uelsci,
quã pane ad usus humanos recens comparato. De nomine & ordine quod
dicunt, manifestam nobis faciũt iniuriam: cũ uetera & germana reuocemus
in consuetudinem, non noua excogitemus. Ecquis enim dubitat, eodem or-
dine, quo rebus ita ferentibus quæq̃ cõstitutio fuit edita, ita & fuisse in hoc
uolumen cõgestam, paucis admodum exceptis, quæ magistratuũ continent
officia: Nouellarũ autẽ nomen nouum nõ esse: nemo est, qui nesciat, uel me-
diocriter in iure ciuili uersatus: cũ ipse etiã Imperator in. III. cõstit. quæ præ-
fationis loco repetitã Codicis prælectioni præmittitur, hoc nomine in futu-
rũ id operis confirmet. Et Azo testetur, ex Nouellis in Collationes collectas
constitutiones, quæ hodie in scholis & iudicijs circũferant. Et ante trecentos
adhuc annos Nouellæ in usu sint habitæ, si non oēs, attamẽ pleræq̃, quæ ho-
die nõ exstant. Et ut de Accursio taceã, qui sæpe Collationarias illas in mul-
tis perobscuras ex Nouellarum contextu illustrare solet: passim in Docto-
ribus adducunt in testimoniũ, de adiutoribus Quæstoris, de appellationi-
bus ex Sicilia, de priuilegijs archiepiscoporũ, quæ alibi de ecclesiasticis cano-
nibus, item de Armenijs, in quã etiã Bartholus summulã conscripsit, de hæ-
reticis & testimonijs eorũ, quã alleg. gl. in l. qm̃ multi iud. C. eo. tit. rurſ. de
ordine sedendi, quæ in corpore Nouellarũ nostrarũ numeratur. cx xvi. cõ-
stit. iterum de priuilegijs Paphlagoniæ, de expensis, quæ fiunt circa defun-
ctorũ exequias, de naturalibus liberis curiæ deputandis, de donationibus à
curiali factis, & infinitis alijs, quas breuitatis causa recensere uerbosius super
sedeo. Ex quibus tamen pleræq̃ generales nõ sunt: tñ eas, ppter cognitionẽ
rerũ & exemplũ omiffas nõ oportuit. Sunt, qui in l. nõ plures. & l. qui sub
prætextu. C. de sacros. eccl. interpretantur Decanos pro clericis. quod neuti-
q̃ fecissent, si copiã Nouellarũ habuissent constitutionũ. idem possumus di-
cere de sexcentis alijs. Sed nimis longe abij. nam & negociorũ publicorum
multi